

Số: 165 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ

Thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ (sau đây viết tắt là Nghị định số 59/2024/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị định số 59/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

b) Tiếp tục nâng cao năng lực thực hiện nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ người làm công tác văn bản quy phạm pháp luật tại sở, ban, ngành thành phố;

c) Đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật về trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác quản lý Nhà nước tại địa phương.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ các nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị có liên quan để chủ động thực hiện đầy đủ và kịp thời;

b) Tổ chức tập huấn đầy đủ và chuyên sâu nghiệp vụ chuyên môn về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

c) Cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan cử công chức, viên chức tham dự hội nghị tập huấn đúng thành phần và thời gian.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai Nghị định số 59/2024/NĐ-CP và tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ chuyên môn về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung triển khai, tập huấn:

Nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, cụ thể gồm:

- Nghiệp vụ đề xuất và lập danh mục văn bản quy định chi tiết;
- Nghiệp vụ xây dựng chính sách; đánh giá tác động của chính sách; lấy ý kiến đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

- Nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn;

- Nghiệp vụ thẩm định văn bản;
- Một số nghiệp vụ khác.

b) Đối tượng tham dự:

Đại diện Lãnh đạo và người làm công tác pháp chế; công chức trực tiếp làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại sở, ban, ngành thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

d) Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan;

đ) Thời gian, địa điểm thực hiện: Dự kiến trong Quý III, IV năm 2024, tại thành phố Cần Thơ.

2. Triển khai thực hiện công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Rà soát, xác định nội dung giao quy định chi tiết:

Rà soát, xác định các nội dung được giao quy định chi tiết nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ để kịp thời đề xuất ban hành văn bản quy định chi tiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở, ban, ngành thành phố;
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các Nghị định hướng dẫn thi hành:

- Đơn vị thực hiện: Sở, ban, ngành thành phố;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kịp thời và đúng quy định.

2. Sở, ban, ngành và cơ quan đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời./. *nh*

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- TT.TU, TT.HĐND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Báo Cần Thơ;
- VP UBND TP (3E,4);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P.*h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hè